eius in omnibus rebus fieri desiderat; hoc autem desiderium est optima et sublimissima oratio; unde inter omnes orationes quas Christus in hoc mundo fecit, illa summa et excellentissima fuit, inquit contemplati: *Pater, non mea, sed tua voluntas fiat.* Hoc autem assidue, salem virtutalem ac interpretativam, postulare censetur qui Dei beneplacito in omni opere et eventu dulciter aquiescat, et a divina providentia per aspera et mollia volens ducitur, non invitus trahi debet.

**VERS. 17.** — **ELIAS HOMO ERA.** Exemplum unius Eliae probat qualiter valeat oratio etiam minus justi servita et efficax. **SIMILIS NOSTRA PISCIS,** huc est, similibus nobiscum corporis et animi affectionibus predictis, ut vox Graeca sonat; et prōinde tunc homo corpore mortalitatis, et fami, sicut, ceterisque naturalibus passionibus obnoxius; unde esurientes a corvis et a vidua Sareptana passi debuit, 5 Reg. 17. Statuimus possibiliter Eliae commemorat, ut distinguat a statim impossibilitatis quam jam assuetus postquam curru igneo in celum raptus est; ne nos homines possentes, mortales et miseri, aliquid a Deo possemus impetrare desperantes; et licet iustitia a sanctitate inferiores Eliae simus, Deus tamen omnibus iustis justa et justè postulabitis daturum se promisit. **FORTESSA ETIAM S. JACOBUS** voluit tacere telleretur quorundam Hebraeorum errorem, qui puaverunt Eliam, dum in terris vivebat, fuisse immortalem, et cumdem cum Phinees summo pontifice Eleazar, decepi falso interpretatione Scripture, Num. 25, v. 15, quos refelli Torniculus ad annum mundi 2535, num. 20. **ET ORATIONE ORAVIT,** valde fervente et intenta orate; hoc enim significat ista genitatio vocis, phrasē Hebreis usitata. **UR NON PLUIT,** ad castigandum superbiā et impietatem regis Achab, ac idolatriam decent tribuum Israhel, 3 Reg. 17. **SEPER TERRAM,** Samarie scilicet et regiomoni circa quas decen tribus incolabant. **ET NON PLUIT,** clauso colo, ut loquitur Christus, Luce 4, v. 25, quasi Elias clavem haberet coli, ac condus et promus celestium aquariorum esset. **ANNOS TRES ET MENSES SEX. TEMPUS HOC SICCITATIS A CHRISTO,** Luce 4, v. 25, didicit S. Jacobus, cum Scriptura vetus illud non exprimat.

VERS. 18. — Et rursum oravit, ferventi iterum et humili oratione, pronus in terram, ponens faciem suam inter genua sua, 5 Reg. 18, v. 42; et columnam dedi pluviam, parva nubescula de mari ascendentem, in nubes magnas conversa, et cælum contenebant, 5 Reg. 18, v. 42; et terra debet, germanante dare cepit; Græc enim germinavit, aquis pluvialis irrigata; fructum, ubi longa medice tibi cor superbi regis et gentis idololatorum ad penitentiam inflleximus, vidit, ait Beda. Erat enim Elias, licet tam severus cum severitate manum misericors; unde a discipulis suo Eliseo vocatur *curus Israel et auriga ejus*, 4 Reg. 2, v. 12; cursus ad portandum humiles et infirmos auriga ad frenandum et castigandum superbos. Sed autem unicus iusti oratio talia ac tanta impebra

vit, quantum plurium justorum assidua deprecatio  
valebit?

VERS. 19. — FRATRES MEI; qui jam audistis Elias tam ferventer orássis pro plurí, ut hominum et iumentorum mortuorum caroem à morte presante liberaret, cogitate quid pro liberandis ab aeternā morte animalibus agere nos oporteat. Proinde, si quis ex vobis erraverit (per errorēm in fide aut moribus) AVERITATE, à verā et recitā vita regula, que ad vitam aeternam ducit. Duo autem genera hominum ab hac veritate errant, heretici, qui à veritate fidei cōstitutae, et mali Christiani, qui veritatem Dei in iustitia definent, ut de eis qui sciunt et nou faciunt, loquitur Apost. ad Rom. 1, v. 18. ET CONVERTENT QUIS EUM, oratione, doctrinā, monitione, correptione, exemplo ad virtutem et viam reclam revocaverit.

VERS. 20. — SCIRE DEbet (cogite ille, vel sciat, ut  
Grecus habet) QUONIAM QUO CONVENTI FECERIT PECCA-  
TOREM, quod facere potest interpretationes et monitas  
salutis auribus ejus insonando, eulis exemplis virtu-  
tum ingredendo, etc.; quoniam nisi interius Deus  
cor convertat, surdo loquatur, et exoco ostendat viam  
ideoque preces addere oportent, ne frustra sit omnibus  
noster labor. AB ERRORE VLE SLE (qua docit eum ac  
mortem) SALVAT (liberabit) ANIMAM EIES. Verbi  
omittit verbum *ejus*, non sine emphasi, quasi dicat  
Salvabit animam unam, rem totius mundi pretiosissi-  
mam, magno sanguini Filii Dei prelio redemptam.  
A MONTe, aeternā; unde patet qualiter charitate et zelore  
conversionis animarum incircimur debent, praeterea  
praserium et pastores, quibus id incumbit ex officio  
et cùm omnes anime sint in perfecte aequali  
omnes aliqui affectu complecti oportet, sine illis  
divinariam aut nobilitatis discriminem; in quo nimis  
multi hodie peccant, magis ad lignanum et lae vicinum  
quam ad scabiem earum curandam inteniunt; quo  
futurum praevidens Christus, Joan. 21, v. 15 et seqq.  
Petro, et in ipsius omnibus Ecclesie pastoribus, bi-  
zenos, id est, namores a quibus nimirum tunc nabi-  
litas et dignitas.

...et ea, quae propter a quibus patitur, habeat  
lacte speratur, semet tantum oves commendavit, ut  
aliis adiuc notavimus. ET OPERAET, conteget ante  
oculos Dei, ne amplius ab eo aspic possit; hoc au-  
tem facit quando peccatores ad viam justitiae reduc.  
MULTITUDINEM PECCATORUM, illus quem ab errore viae  
sive pravae converti fecerit. Cum vero ocelli Dei ini-  
ter possit, nisi penitus aboleatur et esse desinat,  
hinc sequitur peccata per gratie sive justitiae habi-  
tatis infusione prorsis extinguit, sicut tenebras  
infuso lumine, noctem die superveniente subdi-  
tegi quandoque dicimus. Aspicit Apostolus ad Pro-  
verb, 10, v. 12, ubi dicitur: *Universa delicta operi-  
charitas*, quia qui proximum verà charitate amat, pec-  
cata eius tegit ne videantur, et quantum in se est  
delet ac extinguit. Quia vero Apostolus quasi ex ab-  
rupto sine ulla salutatione et epistolari clausius scri-  
pit, omnem suam scit, non male Catejanus dixit  
belli potius quam epistola formam habere; nec san-  
cte libello potius quam epistola docentur Iuda-  
tolo circa dispersi.

# IN EPISTOLAM CATHOLICAM I

## **B. PETRI APOSTOLII**

## Prefatio.

Hæc prior S. Petri Epistola à nemine unquam in  
librium revocata est; digna enim profecto apostolo-  
rum principe est, inquit Erasmus, plena auctoritatis  
ac majestatis apostolice, verbis parca, sententias dif-  
ferta.

Ubi et ad quos scripta sit dabitur, Romae scriptum Eusebius, Hieronymus, et Catholicon per mixtum existimat. Erasmus, Calvinus, et haeretici passim Babylon in Babyloniam, sive Chaldaea, quia Petrus redirem hoc significare cap. iii., v. 13. Sed nostri respondent Roman vocari a Petro Babylonem, propter idolatriam tunc ibi regnum, et omnium superstitionum confusionem.

Cum ergo S. Petrus, Hieronymo teste, Romanum veritatem anno Claudi imperatoris 2, id est, Christi 44, portet cum eodem aut sequenti anno hanc epistola.

Scriptura scilicet, quis s. Marcus evangelista eo tempore Roma adhuc cum Petro erat, ut patebit infra, cap. 5, 13; Marcus autem anno Claudio 5, sive Christi 45, testatur Eusebius, postquam Evangelium suum Romam scripsisset, Alexandriam in Egyptum ad rendendam illam Ecclesiam a Petro est missus. Unde sequitur hanc Petri Epistolam scriptam esse ante onesim. S. Pauli Epistolas; nam prima inter Paulinas est prima ad Thessal., ut in ejus predicatione diximus, et vero solum anno Claudio 10, Christi 52, ut Baro- nio videtur, vel anno Christo 80, ut Adrichomius pla-  
et, scripta fuit.

Argumentum Epistole excusum et sublimum est; revocat enim ipsis in memoriam vocacionem suam, quia tenebris ad admirabile lumen, e miseris ad eternam felicitatem, per eternam predestinationem in sanguine Christi vocati sunt: unde debet eos tanquam peregrinos et advenas hanc vitam pertinare, et ab affectu rerum terrenarum abstractos conversationem habere in celis. Hinc de variis virtutibus officiis, et tolerando fortiter adversitatis, eos admonet, signans iis quasi vias per quas ad speratam felicitatem transire oporteat.

Ceterum sensus et interpretatione Epistola difficultate

Petrum verò non ad Judæos, sed ad gentiles christianos undique propter persecutiones dispersos, hanc epistolam scribere multi existimant, propter cap. 2 versum 10, ac inter eam Ribera, Osee 2, 9, 4, licet  
Ciceronem sententia et in libro primo Epistola finalis est, partim quia Petri phrasis multo quam Paulina perplexior, partim quia in his non perinde sublevatur veterum commentarius, at id Thoman cardinali Eboracensem Erasmus.

# IN EPISTOLAM CATHOLICAM I.

**B. PETRI APOSTOLI**

# COMMENTARIA.

## CAPUT PRIMUM.